
OGGETTO:  Liquidazione indennità  chilometrica ai  componenti  Esterni  la  I  Sottocommissione
Elettorale Circondariale - Anno 2024 periodo gennaio/novembre.

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che

 Con determinazione dirigenziale RCG n.949 del 06/06/2024 è stata impegnata sul capitolo
39/10 dell’esercizio finanziario 2024, impegno 1054, la spesa complessiva presunta di €
15.000,00 per l’anno 2024 per il funzionamento della I e II Sottocommissione Elettorale
Circondariale di Afragola;

 Con  nota  del  02/12/2024,  prot.  61083/2024,  qui  allegata,  il  segretario  della  I
Sottocommissione  Elettorale  Circondariale  ha  richiesto  la  liquidazione  delle  competenze
spettanti  ai  componenti  della  commissione,  per  l’attività  svolta  nel  periodo  gennaio-
novembre 2024;

 allegata alla predetta nota sono state prodotte:

a) autodichiarazione prodotte dal dott. Mariniello della distanza chilometrica tra la propria
sede  di  lavoro  e/o  abitativa  e  la  sede  comunale  e  la  richiesta  di  liquidazione  della
relativa indennità;

b) Prospetto pubblicato dal Ministero dello Sviluppo Economico dei prezzi medi mensili
della benzina verde che nel periodo gennaio/giugno 2024 è di €/lt 1,83;

 i verbali della I Sottocommissione Elettorale Circondariale sono depositati e custoditi presso
l'ufficio elettorale.

CONSTATATO che  il  componente  Sig.  Pietro  Bianco non ne  ha diritto  in  quanto  la  distanza
chilometrica tra la propria abitazione e la sede comunale è inferiore a 10 chilometri;

ACCERTATO che al  componente esterno, dott.  Mariniello Guido, non è stata liquidata alcuna
indennità  chilometrica  per  l'anno  2024  periodo  gennaio/novembre  e  che  le  competenze  che  si
possono liquidare sono inferiori a n. 12 sedute mensili così come previste ai sensi della Circolare
Ministero dell’Interno 1° febbraio 1986, n. 2600/L, cap III, art. 18;

VISTO

 la legge finanziaria 24.12.2007, n.244 art. 2 co. 30
 la Legge n.417/1978 art. 8, secondo il quale la misura dell’indennità chilometrica di cui al

primo comma art. 15 legge 18.12.1973 n. 836 è ragguagliata ad 1/5 del prezzo di 1 lt. di
benzina vigente nel tempo;

 la determina dirigenziale RCG n.949 del 06/06/2024;
 la nota del 02/12/2024, prot. 61083/2024 ed i relativi allegati;
 la Circolare Ministero dell’Interno 1° febbraio 1986, n. 2600/L, cap III, art. 18, stabilisce “a

favore di ciascun componente della commissione elettorale mandamentale non può, in ogni
caso, essere liquidato un numero di gettoni superiore a dodici per ogni mese”;



 il prospetto riepilogativo del costo di indennità chilometrica, di cui alla nota innanzi 
richiamata. 

 Il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore 
Culturale e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

RITENUTO  OPPORTUNO provvedere  alla  liquidazione  delle  competenze  spettanti  ai
componenti esterni la I Sottocommissione Elettorale Circondariale per la partecipazione alle attività
svolte nel periodo gennaio/novembre 2024 come da prospetto di seguito indicato:

Specifica  costo  indennità  chilometrica  dei  componenti  esterni  la  I  Sottocommissione  Elettorale
Circondariale

Spese Fun-
zionamento

Periodo: Anno 2021

Componenti Ruolo

Il costo
sedute
gettone

totale 
costo 
sedute (
€ )

indennità chilom .

Totale Costo Funz.to

K
m

costo/k
m   (
1/5
costoDott.ssa 

Giovanna 
Scarpa

compone 3 24 0,369
Dott. 
Guido 
Mariniello

compone 3 22 0,369 € € 297,924
Totale Costo 
Funziona- 
mento I 
Sottocommis
sione

                                                                                                                                             €
297,924

Per tutto quanto suindicato, propone di

DETERMINARE

DI LIQUIDARE ai  componenti  esterni  la  I  Sottocommissione  Elettorale  Circondariale  per  le
attività di cui al T.U. n. 223/1967, svolte nell’anno 2024 periodo gennaio/novembre, le somme loro
spettanti rispettivamente di € 297,924 di seguito indicate, mediante bonifico bancario, imputando la
spesa di € 318.81 sul capitolo 39/10, impegno 1054/2024:

Dott. Mariniello Guido € 297,924 cod. IBAN: IT 84I0306939904100000010703;

DARE ATTO che

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

-  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente  provvedimento  non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento
che adotta l’atto;

- che ai sensi del D.Lgs 118/09 gli elementi utili per la nuova contabilità sono i seguenti: 

- che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli obblighi di
pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione e al
decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;



CRONOFLUSSO  "Liquidazione  indennità  chilometrica  ai  componenti  Esterni  la  I
Sottocommissione Elettorale Circondariale - Anno 2024.” 

Valore Totale quadro
economico

€ 297,924

Data 
avvio

2024

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

.

Approvazione 
determina impegno

      x

Aggiudicazione 
procedura di 
affidamento

Stipula del contratto di
fornitura

Esecuzione del servizio x

Regolare Esecuzione  

Liquidazione x

Titolo
giuridico

T.U. n.223 del 20.03.1967 - Det. RCG n. 949/2024 del 06/06/2024

Scadenza 2024

Esercizio
finanziario

2024

 

Il Funzionario
Dott. Silvio Ambrosio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

- l'art. 107 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o
di servizio;



- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
- ai  sensi dell’art.  6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, per il  presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile. 

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che
nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-       è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

-       va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-       che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino


	Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

		2024-12-10T15:10:36+0100
	MARIA PEDALINO




